
 

       

           Spett.le BRAVO GRANADA SLU 

NIF B88400007 

Calle Serrano 79 BAJO 

28006 Madrid (Spagna) 

 

Agli atti 

          All’Albo on line 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per alloggio in residence – Granada – a valere sul 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 

10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.5 e 10.6.6– Nota di Adesione prot. n. 74674 del 18/05/2023 – Per la 

realizzazione di percorsi formativi specifici di mobilità all’estero e PCTO, in attuazione del 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 55 del 27/03/2023 – Competenze transnazionali.  

Codice Progetto: 10.2.5.B-FSEPON-AB-2023-5 

Modulo: Learning by moving Spagna 2 

CUP I34C23000300007 

CIG Z903C1E161 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Nuovo regolamento di contabilità delle Istituzioni Scolastiche, D.M. n. 129 del 28/08/2018, 

in vigore dal 17/11/2018; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

 
▪ ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PANTINI- PUDENTE”  

 Liceo Artistico – Liceo Classico – Liceo Linguistico - Liceo delle Scienze Umane  

 

Via dei Conti Ricci, snc – 66054 VASTO (CH) 

e-mail: chis01400t@istruzione.it - PEC: chis01400t@pec.istruzione.it 

sito: www.liceopudente.edu.it 

C.F. 92032340694  

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE PANTINI - PUDENTE - C.F. 92032340694 C.M. CHIS01400T - AB11FBC - Ufficio Protocollo - I.I.S. Pantini-Pudente

Prot. 0006884/U del 03/08/2023 13:34

mailto:chis01400t@istruzione.it
mailto:chis01400t@pec.istruzione.it
http://www.liceopudente.gov.it/


 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità 

procedurale, in relazione alla natura, all’importo e alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che 

esistono, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore; 

VISTI i contatti intercorsi con strutture di Granada per la sistemazione di un gruppo di n. 15 studenti, 

1 tutor e 2 accompagnatori (questi ultimi si alterneranno nel corso della mobilità) per 21 giorni (20 

notti); 

RILEVATO che è stato impossibile tenere il gruppo per tutto il periodo di mobilità in un’unica 

struttura; 

CONSIDERATA la necessità di sistemare il gruppo in un residence per i primi 18 giorni (17 notti) 

ed in altro residence per i giorni successivi;  

RITENUTA la proposta economica per l’importo lordo complessivo di € 12.665,00 (comprensivo di 

IVA se dovuta), confacente alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare 

e congrua, avuto riguardo ai correnti prezzi di mercato di beni analoghi e/o simili, 

 

DETERMINA 

di affidare alla ditta BRAVO GRANADA SLU – NIF B88400007 – Calle Serrano 79 BAJO – 28006 

Madrid (Spagna) l’incarico di ospitare nella propria struttura di GRANADA (Spagna) un gruppo di 

n. 15 studenti in stante multiple, 1 tutor e 1 accompagnatore in stanze singole (una sola stanza per i 

due accompagnatori che si alterneranno nel corso della mobilità) per 17 notti dal 24 agosto 2023 al 

10 settembre 2023 con trattamento di ½ pensione per un importo lordo complessivo di € 12.665,00 

(comprensivo di IVA se dovuta). 

                                                                                                                                      
                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                    Prof.ssa Anna ORSATTI 

 
 

 

 

ANNA ORSATTI
03.08.2023
11:14:56
GMT+00:00




